1
7

	Территориальная избирательная комиссия Кавказская

РЕШЕНИЕ

14 декабря  2016 года                                                                                   № 33/154

Об итогах работы территориальной избирательной
комиссии Кавказская за истекший период 2016 года
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Кавказская об итогах  работы комиссии за 2016 год,  в соответствии с постановлением избирательной комиссии  Краснодарского края  от 08 декабря 2016 года № 215/3195-5 «Об итогах работы избирательной комиссии Краснодарского края за истекший  2016 год»,      территориальная избирательная комиссия Кавказская РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию об итогах  работы территориальной избирательной комиссии Кавказская за 2016 год (прилагается).
2. Направить данное решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Кавказская Е.И.Цымбаленко.

	Председатель территориальной
избирательной комиссии Кавказская

	Н.Д.Голышев

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии Кавказская

	Е.И.Цымбаленко

Приложение
к решению  территориальной избирательной комиссии Кавказская
от 14 декабря 2016 г. № 33/154
Информация

Об итогах работы
территориальной избирательной комиссии Кавказская
за истекший период 2016 года
В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности территориальной избирательной комиссией Кавказская было принято решение от 14 января 2016 года №2/11 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Кавказская на 2016 год» (далее ‑ План работы).

Территориальной избирательной комиссией Кавказская в 2016 году охвачены все основные направления деятельности, которые были включены в вышеуказанный План работы.

В течение рассматриваемого периода территориальной избирательной комиссией Кавказская  приняты 154 решений,  регулирующих правовые, организационные, финансовые вопросы, формирование резерва составов участковых комиссий и иные вопросы подготовки избирательных кампаний, а также различные направления деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская.
Подготовка и проведение выборов различного уровня
Большое внимание территориальной избирательной комиссии Кавказская уделялось организации и проведению  выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, глав Дмитриевского и Привольного сельских поселений Кавказского района состоявшихся 18 сентября 2016 года.
Кроме того, начата работа по подготовке и проведению выборов, запланированных на 9 апреля и 10 сентября 2017 года.

Учитывая значимость и количество названных избирательных кампаний, территориальная избирательная комиссия Кавказская провела разностороннюю работу по подготовке к предстоящим выборам.

В 2016 году территориальная избирательная комиссия Кавказская оказывала правовую, методическую, информационную и организационную помощь участковым избирательным комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса в подготовке и проведении выборов.

В рамках подготовки краевых и муниципальных выборов территориальной избирательной комиссией Кавказская  в целях повышения профессиональной подготовки кадров  участковых избирательных комиссий проведены обучающие семинары.
В целях осуществления контроля за реализацией избирательных прав граждан в рамках проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, а также муниципальных выборов приняты  постановления главы муниципального образования Кавказский район № 987 от 15 июля 2015года «О мерах по обеспечению готовности помещений, предоставляемых участковым избирательны комиссиям помещений к проведению голосования 18 сентября 2016 года на территории муниципального образования Кавказский район» и № 1071 от 8 августа 2016 года «Об утверждении перечня специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов политических партий, выдвинувших федеральный список кандидатов, кандидатов при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва», утвержден план закрепления волонтеров за избирательными участками на территории сельских поселений Кавказского района.
С целью оказания методической помощи председателям, заместителям председателей и  секретарям участковых избирательных комиссий территориальной избирательной комиссией Кавказская регулярно проводились индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний, был направлен в участковые  избирательные комиссии ряд методических рекомендаций и инструкций.
В 2016 году территориальной избирательной комиссией Кавказская осуществлялся контроль за соблюдением избирательных прав граждан, в установленные законом сроки рассматривались обращения о нарушении избирательных прав граждан, жалобы на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц.

Организация деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская и участковых избирательных комиссий
Вопросам организации и планирования различных направлений деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская и участковых избирательных комиссий в 2016 году посвящено более 30 решений  избирательной комиссии Кавказская.
В рамках избирательной кампании по выборам выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, глав Дмитриевского и Привольного сельских поселений Кавказского района состоявшихся 18 сентября 2016 года  принято 132 решения.
Были принято 22 решения территориальной избирательной комиссии Кавказская о досрочном прекращении полномочий и назначении членов участковых избирательных комиссий.

За отчетный период на заседаниях территориальной избирательной комиссии Кавказская приняты, в основном, все запланированные постановления. Большая часть постановлений принята в установленные сроки, часть с опережением сроков.

Повышение правовой и политической культуры участников избирательного процесса и информационно-разъяснительная деятельность

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Кавказском районе на 2016 год (далее – Сводный план), утвержденным решением территориальной избирательной комиссии Кавказская  от 08  февраля 2016 года №  4/14, были проведены мероприятия, направленные на повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов, правовой культуры избирателей.

В течение отчетного периода территориальная избирательная  комиссия Кавказская работала в тесном взаимодействии с Советом депутатов муниципального образования Кавказский район,  органами местного самоуправления, школами и высшими учебными заведениями, средствами массовой информации, региональными отделениями политических партий и общественными объединениями.

За данный период на проведено 6 заседаний территориальной избирательной комиссии Кавказская на которых рассмотрены  вопросы, касающиеся повышения уровня правовой культуры избирателей и организаторов выборов.

Руководствуясь постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 февраля 2016 года №323/1839-6 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016-2018 годах», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 26 февраля 2016 года №175/2395-5 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае в 2016 -2018 годах»,  а также Сводным планом, территориальная избирательная  комиссия Кавказская  утвердила Концепцию обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в муниципальном образовании Кавказский район в 2016-2018 годах.

Проведено 23 обучающих семинара с членами участковых избирательных комиссий.
В отчетный период территориальной избирательной комиссией Кавказская были проведены мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями. Особое внимание уделено размещению полной информации, с учетом особенностей избирателей с инвалидностью в специальном разделе для слабовидящих избирателей на интернет-странице ТИК Кавказская.

Работа с молодыми и будущими избирателями является одним из приоритетных направлений в деятельности территориальной избирательной комиссией Кавказская.  Решением территориальной избирательной комиссии Кавказская от 29 января 2016 года №3/12 был разработан и утвержден Комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя.
Территориальной избирательной комиссией Кавказская в целях привлечения молодежи к активному участию в избирательных кампаниях различного уровня, проводимых на территории Краснодарского края, были проведены Дни открытых дверей для учащихся общеобразовательных учреждений и молодых избирателей.
Всего в рамках Дня молодого избирателя с 1 по 21 февраля 2016 года на территории муниципального образования Кавказский район  было проведено более 40 мероприятий, их участниками стали более 2-х тысяч молодых и будущих избирателей.

Эксплуатация и развитие ГАС «Выборы»

В 2016 году системным администратором ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Кавказская было обеспечено выполнение всех работ, предусмотренных Планом территориальной избирательной комиссии Кавказская на 2016 год.

Территориальный фрагмент ГАС «Выборы» был задействован при проведении всех избирательных кампаний на территории муниципального образования Кавказский район. За указанный период, комплекс средств автоматизации (далее – КСА) ГАС «Выборы» использовался при проведении выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, глав Дмитриевского и Привольного сельских поселений. В единый день голосования 18 сентября 2016 года голосование проходило на 24 избирательных участках с общей численностью 34 736 избирателей.
При проведении всех избирательных кампаний в ГАС «Выборы» вводились формализованные показатели, формы протоколов и сводных таблиц, выдвижение и регистрация кандидатов, производился оперативный прием общесистемных справочников, оказывалась методическая, информационная, организационно - техническая помощь участковым избирательным комиссиям.

При подготовке к избирательным кампаниям с целью проверки функционирования КСА ГАС «Выборы» принималось участие в не менее двух тренировках для системных администраторов и членов участковых избирательных комиссий.

На выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года на избирательном участке № 15-10 голосование проводилось с использованием КОИБ. Для этих целей, проведены все подготовительные процедуры, предусмотренные инструкцией по использованию КОИБ.

В 2016 году регулярно, по мере поступления из ФЦИ, проводились пакеты обновлений программного обеспечения ГАС «Выборы». В актуальном состоянии поддерживалась информация о составе технических средств и программного обеспечения КСА ГАС «Выборы». Проведена инвентаризация программно – технических средств ГАС «Выборы».

Осуществлялся контроль проведения полугодовых регламентных работ сервисным центром на КСА ГАС «Выборы».

Значительное внимание уделялось работе с Регистром избирателей, участников референдума: обеспечивался постоянный учет регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составление, уточнение и контроль за использованием списков избирателей при проведении региональных и муниципальных выборов.
В соответствии с положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации:

- обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования Кавказский район по состоянию на 1 января,
1 июля 2015 года по форме № 3.2риур;

- ежемесячно осуществлялся сбор и обработка информации о фактах регистрации смерти граждан, фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории Краснодарского края и муниципального образования Кавказский район имеющих регистрацию по месту жительства за пределами края;

- ежеквартально осуществлялся сбор и обработка информации из УФСИН России по Краснодарскому краю о гражданах, поступивших в исправительные учреждения Краснодарского края.

В соответствии с Регламентами использования ГАС «Выборы»:

- осуществлась выгрузка и передача в ИККК изменений территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума;

- проводилась проверка территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума;

- в задачу «Кадры» введены сведения об избирательных участках и территориальных, участковых избирательных комиссиях, образованных на срок полномочий, составляющий пять лет, об их составах, а также о кандидатурах, предложенных в составы участковых комиссий для зачисления в резерв составов участковых комиссий;

Взаимодействие с местными отделениями политических партий и деятельность контрольно-ревизионной службы

 В 2016 году оказывалась помощь кандидатам в открытии специальных избирательных счетов.  Была организована проверка сведений, представленных кандидатами  при проведении выборов глав Дмитриевского и Привольного сельских поселений Кавказского района состоявшихся 18 сентября 2016 года.
Проведено два заседания Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Кавказская.

Проведена проверка в составе Рабочей группы КРС целевого использования нижестоящими избирательными комиссиями денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, глав Дмитриевского и Привольного сельских поселений.
Интернет-страница территориальной избирательной комиссии Кавказская

Территориальная избирательная комиссия Кавказская уделяет постоянное внимание размещению информационных материалов на  Интернет-странице территориальной  избирательной комиссии Кавказская.

С целью увеличения объема информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Кавказская, а также для удобства пользования Интернет-страницей, было обновлено содержание постоянно существующих разделов сайта.

Для  обеспечения открытости и гласности при проведении выборов и референдумов в Кавказском районе на Интернет-странице территориальной избирательной комиссии Кавказская продолжает свою работу «Страница избирателя».

За отчетный период на Интернет-странице  территориальной избирательной комиссии Кавказская  регулярно размещались: постановления крайизбиркома, решения ТИК Кавказская, положения о проведении конкурсов, анонс мероприятий, методические рекомендации и разработки, информационные сообщения о деятельности участковых избирательных комиссий.

Территориальная избирательная комиссия Кавказская активно сотрудничает с пресс-службой избирательной комиссии Краснодарского края. Информационные сообщения о проведении заседаний избирательной комиссии и о знаковых мероприятиях ТИК Кавказская регулярно направляются в избирательную комиссию Краснодарского края. В ходе единого дня голосования 18 сентября 2016 года был подготовлен и направлен в избирательную комиссию Краснодарского края фоторепортаж, освещающий деятельность территориальной и участковых избирательных комиссий Кавказского района.